
“x…/'

ROMANIA
JUDETUL HUNEDOARA

COMUNA BARU
CONSILIUL LOCAL

Baru,str.”Prof. Dr. Şt Gârbea” nr.222,Tel. 0254/778003; fax 0254/778398
E-mail:primariabaru©yahoo.com

HOTARAREA NR. 14/2017
privind aprobarea unor documentatii, acordarea unui mandat pentru aprobarea

documentaţiilor şi a procedurii de atribuire a contractelor de delegare în AdunareaGenerală a
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem Integrat de Gestiune a Deşeurilor” Judet
Hunedoara, acordarea unui mandat pentru semnarea contractelor de delegare precum şi

acordarea mandatului Asociaţiei în vederea organizării procedurilor de licitaţie publică deschisă
pentru atribuirea contractelor de delegare aunor activităţi componente ale serviciului de

salubrizare

Consiliul Local al Comunei Baru,judeţul Hundoara,
având în vedere:
1.proiectul de hotărâre inregistrat sub nr.69/16/27.01.2017, iniţiat de primarul comunei, cu

privire la aprobarea unor documentatii, acordarea unui mandat pentru aprobarea documentaţiilor şi a
procedurii de atribuire a contractelor de delegare în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară „Sistem Integrat de Gestiune a Deşeurilor” Judeţ Hunedoara, acordarea unui mandat
pentru semnarea contractelor de delegare precum şi acordarea mandatului Asociaţiei în vederea
organizării procedurilor de licitaţie publică deschisă pentru atribuirea contractelor de delegare aunor
activităţi componente ale serviciului de salubrizare

2.expunerea de motive care însoţeşte proiectul de hotărâre;
3.raportul compartimentului de resort pentru proiectul de hotărâre, înregistrat sub

nr.70/16/30.01.2017;
4.raportul comisiei pentru dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea

domeniului public şi privat, urbanism şi realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător,
servicii şi comerţ a consiliului local, inregistrat sub nr.71/14/30.01.2017;

ţinând cont de prevederile:
- art.867-870 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, cu modificările şi completările

ulterioare Noul Cod civil;
- art.!23 alin.(l) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare;
— Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicată;
- Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006 republicata;
- art. 59 lit. d) din Legea 21 1/2011 privind regimul deseurilor;
- Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice;
— H.G.R. nr.395/2016 pentru pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului - cadru din Legea nr.
98/2016 privind achiziţiile publice

- Documentului de poziţie privind modul de implementare al Proiectului Sistem de
Management Integrat al Deşeurilordinjudeţul Hunedoara din 19.09.2013 cu modificarile ulterioare;

- din actele constitutive ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistemul Integrat de
Gestionare a Deşeurilor Judetul Hunedoara, prevederile Aplicaţiei de Finanţare pentru proiectul
„Sistem de management integrat al deşeurilor înjudeţul Hunedoara”,

în temeiul art.36 alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(4) 1it.t) si alin.(6) lit.a) pct.l4, art.45 alin.(2)
lit.d si art. 115 alin.(1) lit.b şi alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

hotărăşte:

Art.]. - Se aprobă atribuirea contractelor de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare,
pentru activitătile:



]. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare,
operarea şi administrarea staţiei de transferBrad, operarea şi administrarea staţiei de sortare
Brad, transportul la distanţă al deşeurilor lafacilităţile de tratare/depozitare (ZONA I BRAD)

2. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare,
operarea şi administrarea staţiei de transfer Haţeg, transportul la distanţă al deşeurilor la
facilităţile de tratare/depozitare (ZONA 2 HATEG)

3. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare la
facilităţile de tratare/depozitare (ZONA 3 CENTRU)

4. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare;
operarea şi administrarea staţiei de transfer Petroşani; operarea şi administrarea staţiilor de
sortare Vulcan si Petrosani; transportul la distanţă al deşeurilor la facilităţile de
tratare/depozitare (ZONA 4 VALEA JIULUI),

prin procedura de licitaţie publică deschisă.

Art.2. - Se aprobă documentatiile de atribuire pentru delegarea gestiunii serviciului de
salubrizare, pentru:

1 . Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare,
operarea şi administrarea staţiei de transferBrad, operarea şi administrareastaţiei de sortare
Brad, transportul la distanţă al deşeurilor lafacilităţile de tratare/depozitare (ZONA ] BRAD)

2. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare,
operarea şi administrarea staţiei de transfer Haţeg, transportul la distanţă al deşeurilor la
facilităţile de tratare/depozitare (ZONA 2 HATEG)

3. Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare la
facilităţile de tratare/depozitare (ZONA 3 CENTRU)

44 Colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare;
operarea şi administrarea staţiei de transfer Petroşani; operarea şi administrarea staţiilor de
sortare Vulcan si Petrosani; transportul la distanţă al deşeurilor la facilităţile de
tratare/depozitare (ZONA 4 VALEA JIULUI),

care cuprind:
— Secţiunea 1 — Fişa de date a achiziţiei
- Secţiunea ll … Caiet de sarcini
- Secţiunea III — Formulare
- Secţiunea IV — Contract de delegare

Art.3. - Se mandatează dl. Simion Daniel-Mircea, reprezentant al Consiliului Local al
Comunei Baru, ca în numele şi pentru comuna Barn, să aprobe în Adunarea Generală a Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară “Sistemul Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judetul Hunedoara”
atribuirea contractului de delegare prin procedura de licitaţie publică descrisă aşa cum este menţionat
la art.1 precum şi documentatiile indicate la art.2 astfel cum sunt ele prevăzute în Anexele I - IV,
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre şi să semneze contractele de delegare.

Art.4. - Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Sistemul Integrat de
Gestionare a Deşeurilor” Judetul Hunedoara cu sediul în Deva, Piata Unirii nr.9, pentru:

- Publicarea în SEAP a anunţului de participare aferent procedurii de atribuire a contractelor
prevăzute la art.l;
- Publicarea documentaţiei de atribuire aprobată la art.2 si efectuarea modificărilor solicitate
oricăriu act necesar derulării procedurii de atribuire (măsuri de remediere, elaborarea
răspunsurilor la clarificările înaintate de operatorii economici interesati, efectuarea
modificărilor necesare ân documentaţia de atribuire a achiziţiei şi a documentelor adiacente
solicitate de ANAF/alte instituţii cu atribuţii în acest sens, operatorii economici interesaţi, în
cursul derulării procedurii, evaluarea ofertelor, solicitarea clarificărilor, întocmirea dosarului



achiziţiei publice, elaborarea rapoartelor şi a oricăror documente din cadrul procedurii de
achiziţie necesare derulării şi finalizării acesteia).

Art.5. — Se acorda mandat preşedintelui Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Sistemul
Integrat de Gestionare & Deşeurilor” Judeţul Hunedoara sa semneze în numele şi pentru UAT comuna
Baru, contractele de delegare pe cele 4 zone.

Art.6. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice alte prevederi contrare cuprinse în
hotărârile emise de către Consiliul Local al Comunei Baru în acest sens, se abrogă.

Art.7. — Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în condiţiile
legii.

Art.8. — Prezenta hotărâre se comunică: Primarului Comunei Baru, Prefectului Judeţului
Hunedoara, Consiliului Judeţean - Unitatea de Implementare a Proiectului „ Sistem de Management
Integrat al Deşeurilor din judeţul Hunedoara”, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistemul
Integrat de Gestionarea Deşeurilor Judeţul Hunedoara şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile
legii. '

- —

„. Preşedinte de şedinţă,
“

; Dumitrescu Angela-Elisabeta /\)“ Contrasemnează, …&» Secretar,
Camelia-SimonaBecuş

Baru, 30.01.2017
Vot deschis; Număr consilieri în funcţiecl 1; Cvorum110; Voturi pentru:]O; Voturi împotrivăio; Abţineriz0


